

GHID DE FINANȚARE



- Ediția 2024/2025 -

CUPRINS

Context	2
Istoric Leru.ro	2
Organizatorii programului Leru.ro	3
Ce își propune Leru.ro	4
Cui se adresează programul de finanțare Leru.ro	4
Cine poate propune proiecte	4
Cât și cum finanțează Leru.ro	5
Criteriile de eligibilitate	6
Calendarul programului Leru.ro 2024	6
Evaluarea proiectelor Leru.ro	7
Formulare de înscriere	7
Implementarea proiectelor finanțate prin Leru.ro	8

Context

Leru.ro este un magazin online de fapte bune care a pornit în anul 2019, la inițiativa Asociației OpenHub, membrilor și partenerilor acestuia, din dorința de a contribui la susținerea educației pe termen lung prin implementarea diferitelor acțiuni și programe desfășurate de către parteneri eligibili, selectați conform prezentului ghid.

Ambiția OpenHub a fost și rămâne definirea cuvântului *ler* ca și simbol al filantropiei în preajma sărbătorilor de iarnă și să mobilizeze comunitatea din România pentru a susține cauze specifice educației, prin implicare directă. Astfel, profesioniști din domeniul IT, specialiști în online, social media, influencers marketing, dar și fotografi, inclusiv artizani locali, precum și simpli binevoitori sau donatori sunt invitați să-și aducă aportul, contribuind printr-un mecanism simplu, unul în care persoane fizice și juridice donează diferite obiecte, servicii, inclusiv fonduri directe, în timp ce alte persoane le cumpără prin intermediul platformei shop.leru.ro, banii colectați din aceste tranzacții fiind direcționați către cauza susținută în cadrul ediției în curs.

Istoric Leru.ro

În ediția din 2019, cu ajutorul voluntarilor, dar și a donatorilor am reușit să direcționăm suma de 13.340 lei către programele [Științescu](#) (7088 lei) și [Generații](#) Galați (6252 lei), prin intermediul cărora peste 80 de copii beneficiari și 12 seniori și-au putut continua mai ușor incursiunea în lumea educației STEAM, dar și programele de învățare organizate în centrele comunitare beneficiare. Tot acest demers nu ar fi putut fi posibil fără partenerii inimoși ai proiectului (peste 43 voluntari, 5 parteneri principali, 8 parteneri media, 8 bloggeri locali, 38 companii implicate), dar mai ales fără implicarea intensă a donatorilor care au ales fie să achiziționeze produsele disponibile, fie să ofere fizic produse. Detalii complete despre rezultatele obținute în ediția 2019 pot fi vizualizate [aici \(click\)](#).

În decursul celei de a doua ediție, magia Leru.ro 2020 și-a făcut simțită prezența, oameni de pretutindeni alăturându-se programului și contribuind în mod direct (sumă totală donată: 37255 lei), din suflet și pentru suflet. Am reușit, nu doar să ajutăm copiii defavorizați (54) să beneficieze de educație (donații directe tablete pentru școala online și susținerea programului "Un sat, un copil" implementat de Fundația Inimă de Copil), ci să strângem o întreagă comunitate de bunăvoință și solidaritate (2434 produse donate). Și pentru că uneori cuvintele nu sunt suficiente, am pregătit un super [Infografic al campaniei Leru.ro 2020](#), care reflectă roadele muncii noastre, a tuturor!

Anul 2021 a fost marcat și de ediția cu numărul trei a programului Leru.ro și implicit a reușit să susțină cu fondurile strânse (66.000 lei) 11 burse de studii, fiecare de câte un an, pentru copii din mediul rural, aflați în prag de abandon școlar, așa cum poate fi observat și în acest [infografic](#).

În ediția cu numărul 4 și 5, aferente anului 2022, respectiv 2023 cauza susținută prin Leru.ro a fost implementată de Asociația Pentru Antreprenoriat din România (APAR) care organizează, în cadrul programului EMPREYouth, tabăra de educație financiară și antreprenorială dedicată elevilor de liceu ce provin din medii defavorizate.

Prin această tabără, dar și prin sesiunile de mentorat, 30 elevi din zona S-E a României, ale căror rezultate la învățătură sunt excepționale, au beneficiat de un program intensiv de educație financiară și antreprenorială. Prin acest program am reușit să-i pregătim pe acești tineri pentru un start sănătos în viața de adult, dar și să le creștem șansele de a-și întreține un viitor financiar sustenabil, depășind suma de 90.000 lei (în 2022), respectiv 79.750,08 lei (în 2023) strânsă prin donații.

Organizatorii programului Leru.ro

Schimburi reale de experiență, o pasiune comună pentru IT&C, traininguri de profil adaptate cerințelor pieței, conferințe și workshop-uri cu speakeri specializați în domeniu și nume cu greutate ale mediului autohton de business, sunt doar câteva dintre caracteristicile care definesc Asociația OpenHub din Galați.

Înființat în 2012, Clusterul OpenHub este o comunitate de pasionați ai tehnologiei și comunicării, care atrage atât studenți aflați la primii pași în domeniu, cât și reprezentanți ai companiilor de top din Galați și din întreaga țară.

Alături de partenerii Thecon, Adquest și Creating ADitude, OpenHub a implementat nenumărate programe și evenimente dedicate digitalizării și nu numai, despre care puteți afla detalii pe www.openhub.ro.

Ce își propune Leru.ro

Programul Leru.ro este un program de finanțare dedicat proiectelor educaționale îndreptate către grupuri de beneficiari vulnerabili din România. Scopul programului este de a susține accesul la educație, respectiv de a reduce abandonul școlar în rândul copiilor și tinerilor defavorizați, inclusiv de a face performanță, oferindu-le soluții pentru a-și depăși condiția.

Obiectivele programului Leru.ro sunt:

- Să finanțeze programe și/sau acțiuni menite să prevină abandonul școlar în rândul grupurilor de beneficiari defavorizați;
- Să finanțeze programe și/sau acțiuni care să susțină accesul la educație pe termen cât mai lung prin intermediul unor procese sau programe de învățare bazate pe abordări practice, interdisciplinare și de colaborare;

- Să contribuie la dezvoltarea și diversificarea metodelor de educație în școli, dar și în cât mai multe contexte în comunitate;
- Să stimuleze creativitatea, autonomia și implicarea în crearea de soluții educaționale a cât mai multor copii și tineri proveniți din medii defavorizate;
- Să încurajeze filantropia, voluntariatul și consolidarea unei comunități de suporterți și oameni de acțiune pentru susținerea educației pe termen lung, contribuind prin mijloace, programe și/sau acțiuni desfășurate prin intermediul metodelor digitale..

Cui se adresează programul de finanțare Leru.ro

În 2024-2025, programul de finanțare Leru.ro este dedicat susținerii educației și prevenirii abandonului școlar în rândul copiilor și tinerilor între 6 și 19 ani, din întreaga Românie.

Cine poate propune proiecte

Pot aplica pentru finanțarea Leru.ro:

- Organizații non-guvernamentale din România (inclusiv asociații studențești, asociații de părinți, asociații ale școlilor);
- Școli și licee publice din România;
- Grupuri de inițiativă din România, formate din profesioniști, învățători, părinți, elevi și/sau studenți;

* Prin grup de inițiativă înțelegem un grup informal constituit din minim 3 membri, care împărtășesc un interes, o pasiune sau o preocupare pentru un subiect legat de susținerea educației și prevenirea abandonului școlar și pe care vor să îl promoveze în spațiul public. În situația unui grup de inițiativă format din tineri sub 18 ani este necesară includerea în grup a cel puțin unui adult, care își va asuma responsabilitatea legală a derulării proiectului.

Fiecare inițiator (ONG, școală sau grup de inițiativă) poate înscrie în program un singur proiect.

Cât și cum finanțează Leru.ro

Valoarea fondului destinat finanțării proiectelor câștigătoare a celei de-a VI-a ediții a programului Leru.ro va fi stabilită de cuantumul donațiilor strânse de către Asociația OpenHub prin intermediul platformei shop.leru.ro, în perioada 15.11.2024 - 30.01.2024.

De asemenea, toate fondurile donate de către persoane juridice către programul Leru.ro, în perioada menționată anterior sunt direcționate exclusiv către proiectul câștigător.

Selecția proiectului câștigător (minim 1, maxim 3 per ediție) va fi realizată de către consiliul director OpenHub, în urma analizei îndeplinirii criteriilor de eligibilitate enumerate în prezenta documentație. De asemenea, Asociația OpenHub pune la dispoziție pentru strângerea de fonduri următoarele:

- Project management leru.ro, inclusiv suport administrativ și contabil asigurat pentru gestionarea întregului magazin de fapte bune;
- Administrare platforme leru.ro și shop.leru.ro prin următoarele acțiuni: update conținut, procesare produse/servicii donate, procesare comenzi/donații înregistrate, promovare, fundraising, atragere de donații și ambasadori;
- Recrutarea și gestionarea voluntarilor responsabili de administrare și gestionare stoc donații, preluare și expediere comenzi;
- Organizarea evenimentului Noaptea Elfilor;
- Plan de comunicare și promovare, respectiv acordare pachet grafic și blue print comunicare către cauză/proiectul ediției;
- Strângerea și gestionarea donațiilor;
- Follow up și vizite de monitorizare implementare proiect.

Din donațiile strânse în cadrul ediției leru.ro 2024-2025, vor fi reținute în bugetul de organizare minimul de cheltuieli:

- Costurile percepute de procesatorul de plăți;
- Costurile de curierat necesare pentru livrarea donațiilor achiziționate sub formă de produse/servicii;
- Costurile de promovare PPC, în limita a 3000 lei.

Indiferent de suma donațiilor strânse în perioada de implementare a programului Leru.ro în perioada menționată, aceasta va fi direcționată către cauza/programul ales câștigător în 3 tranșe:

- **Tranșa 1:** Avans de 35% din suma strânsă în cadrul ediției Leru.ro 2024-2025, virată la data semnării contractului de donație;
- **Tranșa 2:** 40% din suma strânsă în cadrul ediției Leru.ro 2024-2025, virată la jumătatea perioadei de delurare a contractului de donație, ca urmare a raportării intermediare;
- **Tranșa 3:** 25% din suma strânsă în cadrul ediției Leru.ro 2024-2025, virată la finalul perioadei de delurare a contractului de donație, respectiv la raportarea finală a proiectului susținut.

Criteriile de eligibilitate

Procesul de selecție al cauzelor propuse către Consiliu Director OpenHub este unul simplu, bazat pe următoarele criterii:

- Este necesar ca programul/cauza propusă a fi finanțată de către Leru.ro, ediția 2024-2025 să vizeze oricare din următoarele direcții: educație și/sau prevenirea abandonului școlar;
- Cauza/programul este necesar să vizeze un impact pe termen lung sau care să prezinte potențial pentru continuitate. În acest sens sunt excluse acțiunile precum cele de strângere și acordare de cadouri doar în perioada sărbătorilor de iarnă sau strângerea de fonduri pentru cazuri medicale;
- Cauza/programul va viza beneficiari direcți la nivel național (minim 3 județe ale României), din rândul copiilor și tinerilor între 6 și 19 ani;
- Organizația care propune și implementează proiectul trebuie să prezinte una din următoarele forme juridice: Asociație, ONG, grup de inițiativă;
- Organizația care implementează proiectul/cauza este necesar să aibă în componența sa o echipă de lucru dedicată care să poată acoperi următoarele arii: project management, comunicare, capacitate dovedită de implementare proiect/cauză depusă, raportare;
- Capacitate raportare intermediară și finală proiect/cauză;
- Perioada de implementare a programului/cauzei să se finalizeze până la data 01.10.2025 sau în cazul unor burse școlare acestea să aibă perioadă minimă de 1 an.

Grila de evaluare pe baza căreia consiliul OpenHub va desemna cauza/proiectul susținut și finanțat prin Programul Leru.ro 2024-2025 este disponibil [aici \(click\)](#).

Calendarul programului Leru.ro 2024

- În perioada **15.10-07.11.2024** invităm toate organizațiile să-și manifeste interesul de a depune și detalia un proiect care să fie finanțat prin Leru.ro, ediția 2024, prin completarea formularelor disponibile [aici\(click\)](#) și depunerea lor pe adresa projects@openhub.ro, până la data de 07.11.2024, orele 23.59;
- Evaluarea proiectelor de către consiliul director OpenHub va avea loc în perioada **07-10.11.2024**, iar în data de **11.11.2024** va fi comunicată cauza/programul câștigător;
- **11.11-15.11.2024** va avea loc prima sedință de organizare între echipa Leru.ro și cauza/proiectul câștigător pentru stabilire direcții comune de project management, comunicare și promovare proiect. Va fi stabilit formatul, data evenimentului de deschidere ediție 2024-2025 și planul de promovare al acestuia. În fiecare an am organizat noaptea elfilor ca și eveniment de deschidere, la sediul OpenHub din Galați, când împreună cu voluntarii Leru.ro am lucrat timp de "8 ore peste program" la confectionarea de hand made / produse cu tematica de Craciun (transformate in

produse ce pot fi donate/achiziționate pe shop.leru.ro), respectiv updateul magazinului online de fapte bune din punct de vedere tehnic/continut;

- **15.11-20.11.2024** - perioada în care organizăm evenimentul de deschidere "Noaptea elfilor" și lansarea oficială, respectiv START Ieru.ro 2024;
- **~~30.01.2025~~ PRELUNGIT PÂNĂ PE 15.03.2025** - încheiere ediție 2024 Ieru.ro;
- **~~15-29.02.2025~~ MODIFICAT 16-31.03.2025** - finalizare documentații juridice, contabilizare cheltuieli finale ediție 2024 și transfer suma finală către cauza/programul beneficiar.

Evaluarea proiectelor Ieru.ro

Grila de evaluare pe baza căreia consiliul OpenHub va desemna cauza/proiectul susținut și finanțat prin Programul Ieru.ro 2024-2025 este disponibil [aici\(click\)](#).

Va fi desemnat eligibil proiectul/proiectele care obține/obțin în urma evaluării consiliului director OpenHub un min. de 85 puncte. Vor avea prioritate proiectele din urbanul mic/ mijlociu și rural sau care vizează beneficiari direcți din medii defavorizate.

În situația unui punctaj egal obținut de minim 2 proiecte, Consiliul Director OpenHub își rezervă dreptul de a vota proiectul câștigător pentru a putea face departajarea sau poate decide finanțarea mai multor proiecte, dar fără a depăși un număr total de 3 proiecte per ediție.

Evaluarea proiectelor de către consiliul director OpenHub va avea loc în perioada 11-15.11.2024, iar în data de 16.11.2024 va fi comunicată cauza/programul câștigător.

Formulare de înscriere

În perioada **15.10-07.11.2024** invităm toate organizațiile să-și manifeste interesul de a depune și detalia un proiect care să fie finanțat prin Ieru.ro, ediția 2024, prin completarea formularelor disponibile [aici\(click\)](#) și depunerea lor pe adresa projects@openhub.ro, până la data de 07.11.2024, orele 23.59.

Implementarea proiectelor finanțate prin Ieru.ro

Finanțarea va fi alocată pe baza unui contract de donație semnat cu Asociația OpenHub, care prevede drepturile și responsabilitățile ambelor părți.

Din donațiile strânse în cadrul ediției Leru.ro 2024-2025, vor fi reținute în bugetul de organizare minimul de cheltuieli:

- Costurile percepute de procesatorul de plăți;
- Costurile de curierat necesare pentru livrarea donațiilor achizitionate sub formă de produse/servicii;
- Costurile de promovare PPC, în limita a 3000 lei.

Indiferent de suma donațiilor strânse în perioada de implementare a programului Leru.ro în perioada menționată, aceasta va fi direcționată către cauza/programul ales câștigător în 3 tranșe:

- Tranșa 1: Avans de 35% din suma strânsă în cadrul ediției Leru.ro 2024-2025, virată la data semnării contractului de donație;
- Tranșa 2: 40% din suma strânsă în cadrul ediției Leru.ro 2024-2025, virată la jumătatea perioadei de delurale a contractului de donație, ca urmare a raportării intermediare;
- Tranșa 3: 25% din suma strânsă în cadrul ediției Leru.ro 2024-2025, virată la finalul perioadei de delurale a contractului de donație, respectiv la raportarea finală a proiectului susținut.

Coordonatorii proiectelor se vor asigura că, în toate comunicările specifice implementării, se va menționa numele programului de finanțare, al finanțatorilor și al partenerilor, conform formatelor puse la dispoziție de Asociația OpenHub.